ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 06 сентября 2023 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Седых Д.А., при секретаре Плакине А.А., с участием государственного обвинителя Зограбяна А.Д., подсудимого ФИО1 его защитника Голубкина С.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-97/2023 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого

- 14.12.2021 года Киренским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, наказание отбыто 05.05.2022г.,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающий по адресу: Иркутская область, г. Киренск, мкр. Пролетарский, 

<

адрес>, обязанный на основании заочного решения мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области от 30.09.2016 года, вступившего в законную силу 23.11.2016 года, выплачивать алименты в размере 1/6 части всех видов заработка (дохода) в пользу Б.И.** на содержание несовершеннолетнего сына Б.**, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Иркутске Иркутской области, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, достоверно зная о данной возложенной на него судом обязанности, а также о возбуждении 03.10.2016 года судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства о взыскании с него средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи до истечения предусмотренного частью 1 статьи 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях двухлетнего срока со дня вступления 06.04.2021 года в законную силу постановления мирового судьи по 83 судебному участку г. Саянска Иркутской области, исполняющего обязанности мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области, от 26.03.2021 года по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, все еще подвергнутым за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Б.** административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое не отбыто, будучи на основании приговора Киренского районного суда Иркутской области от 14.12.2021 года, вступившего в законную силу 25.12.2021 года, осужденным по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации за совершение в период времени с 01.05.2021 года по 28.10.2021 года включительно неоднократной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Б.**, должных выводов для себя не сделал, будучи по 28.07.2022 года включительно трудоустроенным в ООО «Речной Порт «Киренск», где с его заработной платы удерживались алименты, достоверно зная об алиментной обязанности, с 29.07.2022 года продолжил неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, по 17.11.2022 года включительно при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин мер к официальному трудоустройству не предпринял, имея доход от случайных заработков, расходовал его на собственные нужды, выплату алиментов не производил, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказал. После, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, вновь трудоустроившись в ООО «Речной Порт «Киренск», где работал в период с 18.11.2022 года по 25.11.2022 года включительно, умышленно, с целью избежания обращения взыскания на получаемый им доход, скрыл от судебного пристава-исполнителя появление нового источника дохода, не предоставив сведения о наличии заработка в трехдневный срок, установленный частью 2 статьи 111 Семейного кодекса Российской Федерации, из полученного дохода алименты не выплатил. После увольнения из ООО «Речной Порт «Киренск» в период с 26.11.2022 года по 14.12.2022 года включительно ФИО1 вновь при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин мер к официальному трудоустройству не предпринял, имея доход от случайных заработков, расходовал его на собственные нужды, выплату алиментов не производил, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказал. Далее, ФИО1, трудоустроившись с 15.12.2022 года в ООО «Завод «Пилмат», умышленно, преследуя цель избежать обращения взыскания на получаемый им доход, опять скрыл от судебного пристава-исполнителя появление нового источника дохода, сообщив о таковом только 08.02.2023 года. Таким образом, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание ребенка, в период времени с 29.07.2022 года по 17.11.2022 года включительно и с 26.11.2022 года по 14.12.2022 года включительно умышленно бездействуя, а в период времени с 18.11.2022 года по 25.11.2022 года включительно и с 15.12.2022 года по 01.02.2023 года включительно умышленно действуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и желая этого, не имея уважительных причин, по месту жительства неоднократно совершил неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 01.10.2022 года по 01.02.2023 года включительно за период с 29.07.2022 года по 31.07.2022 года включительно в размере 1 003 рубля 22 копейки, уклонившись от такой уплаты в том числе в августе и сентябре 2022 года, то есть в течение двух последующих месяцев, а также в период времени с 01.11.2022 года по 01.02.2023 года включительно за август 2022 года в размере 9 984 рубля 50 копеек, уклонившись от такой уплаты в сентябре и октябре 2022 года, а также в период времени с 01.12.2022 года по 01.02.2023 года включительно за сентябрь 2022 года в размере 10 313 рублей 16 копеек, уклонившись от такой уплаты в октябре и ноябре 2022 года, а также в период времени с 01.01.2023 года по 01.02.2023 года включительно за октябрь 2022 года в размере 10 411 рублей 66 копеек, уклонившись от такой уплаты в ноябре и декабре 2022 года, а также 01.02.2023 года за ноябрь 2022 года в размере 9 757 рублей 32 копейки, уклонившись от такой уплаты в декабре 2022 года и январе 2023 года, итого в размере 41 469 рублей 86 копейки за период с 29.07.2022 года по 31.07.2022 года включительно и за август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2022 года. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на 01.02.2023 года включительно составила 201111 руб. 99 коп.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью.

В ходе судебного следствия ФИО1 показал, что с него в пользу Б.И.** взысканы алименты на содержание ребенка Б.** За неуплату алиментов он был привлечен к административной ответственности, осужден. С обстоятельствами неуплаты алиментов, изложенных в обвинительном акте, он полностью согласен. 

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшей Б.И.** в ходе предварительного следствия показала, что с ФИО1 взысканы алименты на содержание Б.** Алименты на содержание ребенка поступали от ФИО1 в сентябре 2022г. в размере 15 000 руб., в январе 2023г. в размере 8 000 руб., в марте 2023г. в размере 20 000 руб. Более никаких средств не поступало. Материальной помощи сыну не оказывает (том № 1, л.д. 97-100).

Свидетель Б.Г.** судебный пристав-исполнитель, в ходе предварительного следствия показал, что на его исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего Б.** ФИО1 допускал периоды неуплаты алиментов, в связи с чем в 2019 году он был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Б.** Сразу же после привлечения ФИО1 к уголовной ответственности последний трудоустроился в ООО «Витим-Лес», в связи с чем с его заработной платы стали производиться удержания алиментов, однако в декабре 2020 года он уволился. После увольнения ФИО1 алименты ни разу не выплачивал, в связи с чем 26.03.2021 года судебным приставом-исполнителем в отношении него был составлен протокол по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка Б.** Мировым судьей по 83 судебному участку г. Саянска Иркутской области, исполняющим обязанности мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области, 26.03.2021 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление о признании его виновным в совершении указанного правонарушения, ему было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. 29.10.2021 года Киренским РОСП в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по факту неуплаты им алиментов на содержание Б.** в период с 01.05.2021 года по 28.10.2021 года включительно, то есть по ч. 1 ст. 157 УК РФ. За совершение данного преступления ФИО1 был осужден Киренским районным судом 14.12.2021 года. Так, общая задолженность ФИО1 по алиментам на 01.02.2023 года включительно составила 209 950 рублей 46 копеек. Задолженность за период неуплаты, то есть с 29.07.2022 года по 30.11.2022 года включительно составила 42 222 рубля 54 копейки (том № 1, л.д. 111-117, 148-150).

Свидетель С.** в ходе предварительного следствия показала, что проживает с сожителем ФИО1 Ему известно, что у ФИО1 имеется трое детей — Т.**, О.**, Б.**. На содержание Б.** ФИО1 обязан выплачивать алименты. Сейчас ФИО1 нигде не работает. В период с декабря 2022 года по настоящее время ФИО1 перечислял ей иногда какие-то денежные средства, но когда именно и в каком размере, она пояснить не может. Вообще, ФИО1 очень способный работник, работящий, только склонный к употреблению спиртных напитков, поэтому ему очень тяжело придерживаться жесткого графика работы в той или иной организации. Она точно не знает, оплачивал ли ФИО1 алименты после увольнения летом 2022 года из ООО «РПК», но как ей говорил сам ФИО1, пока он работал у Загорулько, у него удерживались алименты. ФИО1 она может охарактеризовать с положительной стороны, он очень добрый, неконфликтный, спокойный человек. Он помогает ей по хозяйству, так как очень работящий, умеет делать всю мужскую работу по дому. Единственная отрицательная черта у ФИО1 — злоупотребление спиртными напитками (том №, л.д. 142-144).

Кроме того, факт совершения ФИО1 инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами.

Исполнительным производством № от 03.10.2016 года отношении ФИО1, которое было изъято, осмотрено и признано вещественным доказательством (том № 1, л.д. 120, 122-123, 124-130, 8-9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 187-188, 18, 19-20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 3, 31, 32, 33, 34, 35, 36-37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 63-64, 131).

Постановлением от 20.07.2023 года о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 22.06.2023 года, которое было изъято, осмотрено и признано вещественным доказательством (том 1 л.д. 151, 153, 154, 155, 156-157).

Заочным решением мирового судьи по 68 судебному участку Киренского района Иркутской области № 2-2139/16 от 30.09.2016 года, согласно которому мировой судья решил взыскать с ФИО1 в пользу Б.И.** алименты в размере 1/6 части заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетнего сына Б.**, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Иркутск Иркутской области, ежемесячно, начиная с 08.09.2016 года и до совершеннолетия ребенка (том № 1, л.д. 191).

Приговором Киренского районного суда Иркутской области от 14.12.2021 года, согласно которому суд установил виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, на основании чего приговорил признать его виновным в совершении указанного преступления и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием из заработной платы 5% в доход государства (том № 1, л.д. 180-183).

Справкой Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области от 20.07.2023 года, согласно которой на исполнении Отделения ранее находилось исполнительное производство № от 14.04.2021 года в отношении ФИО1, предмет исполнения — административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Должник в течение 2-х лет административное наказание так и не отбыл, в связи с чем исполнительное производство было окончено 23.06.2023 года на основании п. 9 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве», то есть в связи истечением давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении (том № 1, л.д. 190).

Справкой ОГБУЗ «Киренская районная больница» от 28.06.2023г., согласно которой ФИО1 в период времени с 29.07.2022 года по 01.02.2023 года на стационарном и амбулаторном лечении не находился, за медицинской помощью на станцию скорой помощи не обращался (том № 1, л.д. 201).

Справкой ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Иркутской области» от 27.06.2023 года, согласно которой 2000 года сведений о проведении ФИО1 медико-социальной экспертизы не имеется, инвалидом не является (том № 1, л.д. 203).

Справкой ОГКУ «Центр занятости населения Киренского района» от 27.06.2023 года, согласно которой ФИО1 в период времени с 29.07.2022 года по 01.02.2023 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (том № 1, л.д. 205).

Справкой Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Иркутской области от 30.06.2023 года, согласно которой за указанный в запросе период (с 29.07.2022 года по 01.02.2023 года включительно) на ФИО1 имеются сведения, составляющие пенсионные права, от ООО «Речной Порт «Киренск» за июль 2022 года и за ноябрь 2022 года, а также от ООО «Завод «Пилмат» за период с декабря 2022 года по февраль 2023 года. В ООО «Речной Порт «Киренск» сумма выплат и иных вознаграждений в декабре 2022 года составила 14 138 рублей 00 копеек. В ООО «Завод «Пилмат» сумма выплат и иных вознаграждений в декабре 2022 года составила 12 750 рублей 00 копеек, в январе 2023 года — 23 375 рублей 00 копеек, в феврале 2023 года — 34 230 рублей 50 копеек(том № 1, л.д. 207).

Справкой ООО «Завод «Пилмат» от 10.07.2023 года, согласно которой ФИО1 работал с 15.12.2022 года по 28.02.2023 года, уволен по собственной инициативе работника, а также работал с 20.04.2023 года по 10.05.2023 года, был уволен по собственной инициативе (том № 1, л.д. 209).

Справкой ООО «Завод «Пилмат» о доходах от 10.07.2023 года, согласно которой доход ФИО1 за декабрь 2022 года составил 12 750 рублей 00 копеек, из которого удержан только НДФЛ в размере 1 658 рублей 00 копеек, за январь 2023 года доход составил 23 725 рублей 00 копеек, из которого удержан только НДФЛ в размере 3 039 рублей 00 копеек, за февраль 2023 года доход составил 34 230 рублей 50 копеек, из которого удержаны НДФЛ в размере 4 450 рублей 00 копеек, алименты в размере 4 963 рубля 42 копейки и задолженность по алиментам в размере 15 882 рубля 93 копейки, за апрель 2023 года доход составил 9 698 рублей 50 копеек, из которого удержан только НДФЛ в размере 1 261 рубль 00 копеек (том № 1, л.д. 210).

Справкой ООО «Завод «Пилмат» от 17.07.2023 года, согласно которой ФИО1 заработная плата за декабрь 2022 года в размере 11 092 рубля 00 копеек перечислена 30.12.2022 года на его расчетный счет, за январь 2023 года в размере 20 336 рублей 00 копеек перечислена 17.02.2023 года на его расчетный счет, за февраль 2023 года в размере 8 934 рубля 15 копеек выплачена 02.03.2023 года через кассу, за апрель 2023 года в размере 8 437 рублей 50 копеек выплачена 28.04.2023 года на его расчетный счет. Задержек выплаты заработной платы не было, выплачена в полном объеме (том № 1, л.д. 213).

Платежным поручением № 681 от 30.12.2022 года, согласно которому плательщиком ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 на расчетный счет перечислена заработная плата за декабрь 2022 года в размере 11092 рубля 00 копеек, платеж исполнен банком 30.12.2022 года (том № 1, л.д. 214).

Платежным поручением № 70 от 17.02.2023 года, согласно которому плательщиком ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 на расчетный счет перечислена заработная плата за январь 2023 года в размере 20336 рублей 00 копеек, платеж исполнен банком 17.02.2023 года (том № 1, л.д. 215).

Платежной ведомостью, согласно которой по расходному кассовому ордеру № 2 от 02.03.2023 года ФИО1 выплачена сумма 8 934 рубля 15 копеек (том № 1, л.д. 216).

Платежным поручением № 317 от 28.04.2023 года, согласно которому плательщиком ООО «Завод «Пилмат» ФИО1 на расчетный счет перечислена заработная плата за апрель 2023 года в размере 8 437 рублей 50 копеек, платеж исполнен банком 28.04.2023 годам (том № 1, л.д. 217).

Справкой ООО «Речной порт «Киренск» от 20.07.2023 года, согласно которой ФИО1 выполнял работы по гражданско-правовым договорам оказания услуг с 22.11.2021 года по 28.07.2022 года и с 18.11.2022 года по 25.11.2022 года. В период с 22.11.2021 года по 28.07.2022 года производились удержания. В период с 18.11.2022 года по 25.11.2022 года удержания не производились, информацию о необходимости производства удержаний ФИО1 не предоставлял (том № 1, л.д. 219)

Справкой об удержаниях с зарплаты ООО «Речной Порт «Киренск», согласно которой работнику ФИО1 в период с декабря 2021 года по август 2022 года начислялась заработная плата, из которой производились удержания НДФЛ, удержания по исполнительному листу и удержания в ГУФСИН. В декабре 2022 года начислена заработная плата в размере 14 138 рублей 00 копеек, из которой удержан только НДФЛ в размере 1 838 рублей 00 копеек (том №, л.д. 220)

Свидетельством о рождении серии II-СТ № от 04.04.2012 года, выданным Отделом по Киренскому району управления службы ЗАГС Иркутской области, которое свидетельствует о рождении ДД.ММ.ГГГГ Б.**, отцом которого является ФИО1 (том № 1, л.д. 106).

Исследовав представленные доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что эти доказательства последовательны, существенных противоречий между ними не установлено, они достоверны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, подтверждают обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого, данных о состоянии его здоровья, ФИО1 в отношении предъявленного ему обвинения следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно.

Преступление, предусмотренное ст. 157 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения и категорию преступления, характеризующие личность подсудимого данные, условия его жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания. С учетом данных обстоятельств суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ без применения ст. 73 УК РФ, чтобы у ФИО1 была возможность выплачивать имеющуюся задолженность по алиментным обязательствам.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – исполнительное производство №-ИП от 03.10.2016 года в отношении должника ФИО1, переданное на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю, считать возвращенными по принадлежности, постановление о внесении изменений в постановление о расчете задолженности – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Киренский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий